à supressão dos postos e das horas eventuais relativos aos serviços de desinfecção (postos/horas Covid -
itens 32 e 34), em atendimento ao que determina a Portaria PRES/INSS nº 1.727, de 18/06/2024, e
consoante o  item 10.9.1 do Termo de Referência,  resultando no pagamento mensal estimado de  R$
303.769,37 (trezentos e três mil setecentos e sessenta e nove reais e trinta e sete centavos) a partir da
data de assinatura deste Termo, nos termos do art. 65, § 2º, inciso II da Lei nº 8.666/93.
 

A Cláusula Primeira do Contrato nº 49/2022 passa a vigorar com a seguinte redação:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

[...]

Regional Sul do INSS -
POR DEMANDA

Unidade 12 (meses) R$
12.614,58

R$
151.374,96

VALOR TOTAL ATUALIZADO DA PROPOSTA POLO VII (COM AS REDUÇÕES) R$
303.769,37

R$
3.645.232,44

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

 

O valor mensal estimado do contrato passará de R$ 417.019,60 (quatrocentos e dezessete
mil, dezenove reais e sessenta centavos) para R$ 303.769,37 (trezentos e três mil, setecentos e sessenta e

nove reais e trinta e sete centavos) a partir da data de assinatura deste Termo, perfazendo o valor anual
de R$ 3.645.232,44  (três milhões, seiscentos e quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e dois reais e
quarenta e quatro centavos).
 

A supressão do presente Termo Aditivo importa em um valor mensal em R$
113.250,23  (cento e treze mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e três centavos), perfazendo uma
redução anual no montante de R$ 1.359.002,76 (Um milhão, trezentos e cinquenta e nove mil, dois reais
e setenta e seis centavos).  Além disso, em decorrência da exclusão dos postos Covid, haverá uma
pequena alteração nos valores dos itens 31 e 33, em virtude da alteração do Vale Transporte, pois o custo
médio ponderado deste benefício está diretamente relacionado ao quantitativo de mão de obra (com